УИД: 61RS0008-01-2024-008076-46 № 1-114/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 06 марта 2025 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.,

при секретаре судебного заседания Мартиросяне Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Гуц В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту №, открытый в отделении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, принадлежащую Потерпевший №1, которую последний по собственной неосторожности ранее утерял. Предположив, что на счету данной банковской карты находятся денежные средства, у ФИО2 внезапно возник умысел, направленный на хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с расчетного счета вышеуказанной банковской карты. С этой целью ФИО2, используя вышеуказанную банковскую карту, не представляющую материальной ценности, тайно похитил находящиеся на счете банковской карты денежные средства в сумме 47215 рублей 94 копеек путем осуществления оплаты товаров и услуг, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты, а именно:

1) в 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 424 рубля в магазине пивной продукции «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

2) в 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 871 рубль в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) в 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 рубля в ларьке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

4) в 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30 рублей в ларьке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

5) в 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 697 рублей 93 копейки в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

6) в 00 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 615 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

7) в 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

8) в 01 час 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 934 рубля 68 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

9) в 01 час 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 708 рублей 16 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

10) Совершил покупку в 01 час 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 268 рублей 72 копейки в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

11) в 01 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 440 рублей в ларьке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»;

12) в 01 час 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 рублей в ларьке 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»;

13) в 02 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 406 рублей 85 копеек в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

14) в 02 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 548 рублей 58 копеек в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

15) в 02 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 рублей в «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

16) в 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 591 рубль 97 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

17) в 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 974 рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

18) в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 рублей в «

<

данные изъяты> находясь на остановке общественного транспорта «Площадь Плевен» по адресу: 

<

адрес>;

19) в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 рублей в «

<

данные изъяты>», находясь на остановке общественного транспорта «Площадь Плевен» по адресу: 

<

адрес>;

20) в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590 рублей в «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»;

21) в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 590 рублей в «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»;

22) в 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В»;

23) в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

24) в 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 565 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

25) в 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164 рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

26) в 15 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 57 рублей 50 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

27) в 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 129 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

28) в 15 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 766 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

29) в 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 514 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

30) в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 рублей 96 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

31) в 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 887 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

32) в 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 867 рублей 60 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

33) в 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 991 рубль 20 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

34) в 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 826 рублей 20 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

35) в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 580 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

36) в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

37) в 14 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

38) в 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей в аптеке 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

39) в 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 849 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

40) в 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 рубля в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

41) в 16 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 890 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

42) в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 997 рублей 50 копеек в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

43) в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 997 рублей 50 копеек в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

44) в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 997 рублей 50 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

45) в 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 731 рубль в ресторане быстрого питания 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

46) в 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 438 рублей 25 копеек в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

47) в 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

48) в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 129 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

49) в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

50) в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 899 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

51) в 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 946 рублей 32 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

52) в 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 786 рублей 87 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

53) в 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 829 рублей 34 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

54) в 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 666 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

55) в 19 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1211 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

56) в 20 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 890 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

57) в 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

58) в 20 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 412 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

59) в 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

60) в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 рублей в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

61) в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 509 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>;

62) в 23 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

63) в 23 часа 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

64) в 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

65) в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

66) в 01 час 11 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

67) в 01 час 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б»;

68) в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 124 рубля в ларьке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

69) в 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 642 рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

70) в 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

71) в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 рублей в пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

72) в 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 626 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>;

73) в 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 670 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>;

74) в 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>;

75) в 17 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 607 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

76) в 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 779 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

77) в 19 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 652 рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

78) в 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 725 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

79) в 20 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

80) в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 331 рубль в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

81) в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 605 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

82) в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 175 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

83) в 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

84) в 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 657 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

85) в 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 122 рубля в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

86) в 21 час 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 рублей 50 копеек в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

87) в 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 178 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

88) в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

89) в 21 час 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

90) в 21 час 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

91) в 21 час 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 369 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

92) в 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 893 рубля 85 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

93) в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 рублей в игровом автомате «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

94) в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей в игровом автомате «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»,

а всего на общую сумму 47 215 рублей 94 копейки. Таким образом, ФИО2 похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 47 215 рублей 94 копейки, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, выразил свое согласие с предъявленным обвинением, подтвердив даты и места совершения транзакций. Будучи допрошенным, суду пояснил, что в в мае 2024 г. примерно 11-12 часов дня около 

<

адрес> в 

<

адрес> он нашел банковскую карту без указания фамилии собственника. В тот же день он с супругой пошли гулять и он решил попробовать оплатить покупки. Оплата прошла и он начал тратить деньги с карты небольшими суммами без ввода пароля. Так продолжалось около 8 дней. Когда последняя оплата не прошла, он сломал карту и выбросил ее. 

В связи с наличием противоречий, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 подробно изложил обстоятельства совершения преступления, указав даты, время и место совершения покупок при помощи найденной им банковской карты, сообщив, что после совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, он сломал указанную банковскую карту и выбросил ее (т.1 л.д.65-69).

В качестве обвиняемого ФИО2 подтвердил ранее данные им показания в полном объеме (т.1 л.д.217-219).

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается письменными доказательствами по делу, показаниями потерпевшего, свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, а также оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1

Согласно показаниям допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что у него в собственности имеется банковская карта банка «

<

данные изъяты>», которую он потерял в мае 2024 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он увидел остаток задолженности по счету, то понял, что кто-то пользуется его картой. Указанная банковская карта является кредитной, лимит денежных средств не постоянный, он изменяется в зависимости от активности пользования, задолженности. В настоящее время он погасил задолженность, так как по карте высокий банковский процент. Ему был причинен ущерб на сумму около 47000 рублей. Данная сумма является для него значительной, так как у него имеется ребенок, он оплачивает ипотеку (том 2 л.д. 14-15).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании сообщил, что работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>. Поступило заявление по факту кражи денежных средств с банковского счета у гражданина Потерпевший №1 мае 2024 г. В рамках работы по материалу при получении выписки был установлен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В данном магазине была получена видеозапись, на которой видно, что ФИО2 совершил ряд покупок, при этом оплатил банковской картой. Далее в ходе обхода территории с целью установления свидетелей и очевидцев данного преступления по адресу: 

<

адрес>, женщина опознала гражданина ФИО2, пояснила, что он проживает в соседнем доме. После этого сотрудники подошли к гражданину ФИО2 и попросили проследовать в отдел полиции. Там было принято объяснение, в ходе которого ФИО2 признал вину. Имеющийся у него DVD-R диск с видеозаписью из магазина 

<

данные изъяты> он добровольно выдал следователю (том 2 л.д. 21).

Свидетель ФИО8, согласно его показаниям, оглашенным с согласия сторон в судебном заседании, подробно изложил обстоятельства своего участия в качестве понятого в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, который указал места совершения им покупок путем бесконтактной оплаты ранее найденной им банковской картой. ФИО2 добровольно указывал места деяний, давление на него не оказывалось. После чего следователем на месте был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором расписался он и все участвующие лица (том 1 л.д.200-206).

Свидетель Свидетель №3, допрошенная в судебном заседании после разъяснения ей положений ст.51 Конституции РФ, суду пояснила, что она является супругой подсудимого ФИО2 В мае 2024 г. они пошли гулять, в разных магазинах 

<

адрес> совершали покупки на небольшие суммы, всего 94 точки обошли, расплачивался ФИО2 Так продолжалось около 10 дней. Также хочет добавить, что не знала, что вышеуказанная банковская карта не принадлежит ее супругу ФИО2, она думала он оплачивает вышеуказанные покупки своей банковской картой, так как у него была такая же (том 2 л.д.22).

В судебном заседании были также исследованы письменные доказательства, подтверждающие виновность ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления. 

Рапорт, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от гражданина Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по факту возможной кражи денежных средств с банковской карты (том 1 л.д.4).

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении, ФИО1 сообщил о совершенном в отношении него с ДД.ММ.ГГГГ примерно с 21 часов 28 минут по ДД.ММ.ГГГГ 22 часа 15 минут преступлении (т.1 л.д. 5-6).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО2 добровольно без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции и иных лиц показал места совершения им преступлений. Для этого группа в составе старшего следователя, защитника, подозреваемого ФИО2, двух понятых проехали по указанным ФИО2 местам, где он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил операции оплаты товара путем прикладывания ранее найденной карты «Альфа Банка» к терминалам оплаты. После чего следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, где все участвующие лица ознакомились с данным протоколом ( том 1 л.д.70-91).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 последний раз оплачивал покупку (том 1 л.д.27-31).

Протокол выемки документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №2 добровольно выдал DVD-R диск с видеозаписями (том 1 л.д.119-123).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр DVD-R диска с видеозаписями, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 124-132).

Протокол выемки документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой потерпевший ФИО1 добровольно выдал распечатанные скриншоты по операциям и скриншот места открытия счета (том 1 л.д.142-146).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр распечатанных скриншотов по операциям и скриншот места открытия счета (том 1 л.д. 186-198).

Постановлениями следователя изъятые и осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: распечатанные скриншоты по операциям и скриншот места открытия счета; DVD-R диск с видеозаписями, которые хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 133, 199).

Оценив каждое имеющееся доказательство с точки зрения его относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО2 обвинительного приговора.

Суд принимает признание вины подсудимым, поскольку она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований для самооговора, а также оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей, судом не установлено.

С учетом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, официально не трудоустроен.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании на месте обстоятельств совершения преступления, а также состояние здоровья его матери, страдающей рядом заболеваний, и его сожительницы, которым он оказывает материальную помощь и поддержку.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого ФИО2, в том числе условий его жизни, имущественного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд, с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ, считает необходимым и справедливым, для достижения цели исправления назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, что будет разумным и справедливым. 

При этом, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает невозможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела в порядке ст.64 УК РФ, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, суд принимает во внимание возраст подсудимого ФИО2, состояние его здоровья, наличие у него трудоспособности, отсутствие судимости, удовлетворительную характеристику, признание вины, раскаяние, установленные смягчающие наказание обстоятельства, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ, то есть назначения альтернативного наказания в виде принудительных работ, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд полагает, что данный вид наказания будет наиболее эффективным воздействием на подсудимого ФИО2 в целях его исправления и достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных как на исправление подсудимого, так и на восстановление социальной справедливости.

Оснований, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО2 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

При наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ к принудительным работам, суд полагает возможным не назначать.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО2 наказание принудительными работами на срок 02 (два) года с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Срок отбытия наказания ФИО2 в виде принудительных работ в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Обязать ФИО2 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и следования в исправительный центр за счет государства самостоятельно. 

Разъяснить ФИО2 порядок исполнения назначенного ему наказания в виде принудительных работ с отбыванием в исправительном центре, предусмотренный ст.60.2 УИК РФ, согласно которой территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее десяти суток со дня получения ими копии приговора осужденному будет вручено предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечено его направление в исправительный центр.

Возложить на ФИО2 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, и данные в связи с этим указания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Владимирова